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اشاره

گزارش

روز گذشته در سی امین همایش سیاست های پولی و ارزی با 
عنوان »تثبیت اقتصادی، حکمرانی و سیاستگذاری«، اعضای 
تیم اقتصادی دولت، ضمن تشریح وضعیت کلان اقتصاد 
ایران، اخبار امیدبخشی برای آینده اعلام کردند. اخباری 
که قائل به تحقق نامگذاری سال جاری توسط مقام معظم 
رهبری با عنوان »مهار تورم و رونق تولید« بود. دراین همایش 
سیاستگذاران اصلی اقتصاد ایران از برنامه ویژه و عملیاتی 
دولت برای کاهش قابل توجه تورم و بازگشت رونق به تولید 
گفتند. رئیس سازمان برنامه و بودجه و معاون رئیس جمهور 
از تدوین 19 راهکار برای ثبات اقتصاد ایران خبر داد و رئیس کل 
بانک مرکزی نیز نوید تداوم روند نزولی تورم و کاهش معنادار 

آن درماه های پیش رو را داد. براساس گفته های محمدرضا 
فرزین، هم اکنون ذخایر ارزی کشور به بیش از 100 میلیارد دلار 
رسیده است و بانک مرکزی بدون اتکا به آزادسازی منابع 
ارزی ایران درخارج از کشور بازار ارز به ثبات خواهد رسید. 
همچنین وزیر اموراقتصادی و دارایی نیز با اشاره به افزایش 
سرمایه بانک های دولتی از مهار عوامل مخرب کوتاه مدت و 
بلندمدت بر تورم گفت. درحالی تصمیم گیران اصلی اقتصاد 
ایران درسیاست های پولی، ارزی و مالی برنامه خود را برای 
بازگرداندن ثبات به اقتصاد ایران رونمایی کردند که بررسی 
شاخص های کلیدی اقتصاد درماه های اخیر نویدبخش روزهای 
بهتر در آینده نزدیک است. دراین مدت ضمن اینکه نرخ ارز 
آزاد از ارتفاع کانال 54 هزارتومان به 46 هزارتومان سقوط کرده 
است، تازه ترین آمارها از کاهش معنادار نرخ تورم تولیدکننده 

و مصرف کننده در اردیبهشت ماه امسال حکایت می کند.

 رونمایی از 
برنامه ضربتی ضدتورم

چرخه هراس و تورم باید 
متوقف شود

عامل اصلی تورم در دهه 90 در ابتدا 
ناشی از شوک ارزی بوده است، این 

شوک باعث ایجاد هراس و ترس 
در بازارها شده و این هراس به فرار 
سرمایه شدید انجامیده است. فرار 
سرمایه در ادامه به افزایش نرخ ارز 

منجر شده است
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رئیس کل بانک مرکزی با بیان اینکه 
برای ثبات بخشی به اقتصاد، هم دولت 
و هم بانک مرکزی مشخصاً برنامه مدون 
دارند، گفت: نرخ ارز در اقتصاد ما عامل 
اصلی بی ثباتی اقتصاد و تثبیت اقتصادی 

در این زمینه ضروری است.
محمدرضا فرزین در سی امین همایش 
سالانه سیاست های پولی و ارزی با اشاره 
به آنچه که بانک مرکزی انجام داده و 
آنچه می خواهد انجام دهد، بیان کرد: ما 
متعهدیم که بانک مرکزی در یک فضای 
شفاف سیاست های خود را اعلام کند و 
به اجرای آنچه اعلام کرده متعهد شود.

وی با اشاره به ضرورت ها و سیاست های 
تثبیت اقتصادی، با ارائه تعریفی از 
سیاست تثبیت گفت: سیاست تثبیت 
به معنی سیاست ها و اقدامات طراحی 
شده توسط دولت و بانک مرکزی طی 
دوره بی ثباتی اقتصادی )رکود، تورم، 
بیکاری، بحران بدهی و غیره( در راستای 
بازگرداندن ثبات به اقتصاد است؛ بنابراین 
منظور ما شاخص های اقتصاد کلان و 

هدف ما کنترل تورم است.
رئیس کل بانک مرکزی به فرمایش رهبری 
درباره سال مهار تورم اشاره کرد و گفت: 
برای اجرای یک سیاست باید آن را در 
چهارچوب یک نظریه علمی انجام دهیم. 
نظریه ما تثبیت اقتصادی است. وی اظهار 
کرد: نرخ ارز در اقتصاد ما عامل اصلی 
بی ثباتی اقتصاد و تثبیت اقتصادی در 
این زمینه ضروری است. رئیس کل بانک 
مرکزی با اشاره به نظر مکاتب مختلف 
برای ورود سیاستگذار و دخالت برای 
کنترل بی ثباتی ها گفت: نمی توان کنار 
نشست تا اقتصاد به ثبات برسد و برای 

ایجاد ثبات باید دخالت کرد.
فرزین گفت: مجموعه سیاست هایی 
که در بانک مرکزی و سایر دستگاه های 
اقتصادی انجام می دهند را به عنوان 

سیاست تثبیت می شناسیم. رئیس کل 
بانک مرکزی افزود: پس از بیانات رهبر 
انقلاب برنامه ای برای مهار تورم و رشد 
تولید تدوین کردیم و پس از تأیید از 
سوی دولت در دستور کار قرار گرفته 
است. البته از سیاست های مالی غافل 
نیستیم و این سیاست های مالی و پولی 
باید با هم هماهنگ باشند تا اثرگذاری 

داشته باشند.
 

نوسان نرخ ارز عامل اصلی بی ثباتی 
اقتصادی

رئیس کل بانک مرکزی در ادامه تأکید 
کرد: موضوع نرخ ارز همه را نگران کرده، 
البته در هفته های اخیر کاهش  یافته 
است. نوسان نرخ ارز به سایر بازارها 
بی ثباتی  باعث  و  می دهد  علامت 
می شود. فرزین گفت: تقاضای ارز در بازار 
غیررسمی ما عموماً مربوط به چند عامل 
از جمله قاچاق، فرار سرمایه و تقاضای 
ارز برای پوشش زیان  )کاهش قدرت 
خرید احتمالی ناشی از نااطمینانی های 

آینده( است.
وی در ادامه با اشاره به منابع عرضه ارز 
در بازار غیررسمی گفت: منابع اصلی 
عرضه ارز نیز شامل صادرکنندگان کالاهای 
قاچاق، صادرکنندگان کالاها و خدمات 
)عدم ایفای به موقع تعهدات ارزی( 
هستند. فرزین گفت: برخی به بازار 
غیررسمی می گویند بازار آزاد، در حالی که 
هیچ بازاری بدون مقررات و تنظیم گری 
نیست. بازار ارز آزاد دنیا فارکس است که 
پر از مقررات است و هیچ کس نمی تواند 
پول قاچاق در آن معامله کند. اینطور 
نیست که شناسایی صورت نگیرد و معلوم 

نباشد چه پول هایی معامله می شود.
رئیس کل بانک مرکزی با اشاره به 
ویژگی های بازار غیررسمی اظهار کرد: 
درجه بالای ریسک فعالیت فعالان این 
بازار، دسترسی محدود به اطلاعات، 
کم عمق بودن بازار، حساسیت پایین 
نسبت به متغیرهای بنیادی و حساسیت 

احسان خاندوزی

وزیراموراقتصادی و دارایی    

در حالی که نرخ رشد نقدینگی در 
سال ۱۴۰۰ به ۳۹ درصد رسیده بود 

این نرخ با هدف گذاری دولت به ۳۱ 
درصد کاهش یافت

داوود منظور

رئیس سازمان برنامه و بودجه    

در برنامه مشترک بانک مرکزی، 
سازمان برنامه و بودجه و وزارت اقتصاد 

۱۹ تدبیر و اقدام زمان بندی شده را 
برای ثبات اقتصادی ابلاغ کردیم

محمدرضا فرزین

رئیس کل بانک مرکزی    

 منابع ارزی ایران 
 بیش از ۱۰۰ میلیارد دلار است 

 که البته بخشی از آن 
در سایر کشورها است

رئیس کل بانک مرکزی:

کاهش شدید تورم در راه است
بالای نرخ نسبت به اخبار تحولات 
سیاسی و بین المللی از ویژگی های بازار 

غیررسمی ارز است.
وی ادامه داد: در این بازار بستر مناسبی 
برای سفته بازی و معاملات فردایی فراهم 
است و متأسفانه از شبکه های اجتماعی 
در راستای تعیین قیمت غیرواقعی ارز 
استفاده می شود. فرزین با اشاره به 
شاخص های کلیدی در بازار غیررسمی 
از سال 90 تاکنون تصریح کرد: ضریب 
تغییرات بسیار بالاست و به عنوان نمونه 
در سال 9۷ حدود 30 درصد و در سال 1401 
حدود 19.5 درصد تغییر کرد و سال 91 هم 
2۸.4 درصد شد. با توجه به این مسائل 
سیاست تثبیت حائز اهمیت است 
چرا که هیچ ثباتی در این نرخ وجود 
ندارد. وی با اشاره به حساسیت های 
اخیر گفت: وقتی یک اظهارنظر دروغ و 
بی اساس بازار را برهم می زند یعنی بازار 
ارز بسیار بی ثبات است. تحولات دلار در 
بازار غیررسمی ناشی از انتظارات است که 
تغییر می کند که آن هم بیشتر ناشی از 
تحولات سیاسی و روابط خارجی و مسائل 
تحریمی است و هیچ دلیل بنیادی ندارد. 
رئیس کل بانک مرکزی تأکید کرد: رابطه 
نرخ دلار در بازار غیررسمی و سکه 90 
درصد، با مسکن شهر تهران 61.5 درصد 
و با خودروهای خارجی 65 درصد است؛ 
بنابراین رابطه عمیقی بین بازار دارایی و 

دلار این بازار وجود دارد.
 

چرخه هراس و تورم باید متوقف شود
رئیس کل بانک مرکزی با مروری بر 
عملکرد اقتصاد ایران گفت: عامل اصلی 
تورم در دهه 90 در ابتدا ناشی از شوک ارزی 
بوده است، این شوک باعث ایجاد هراس 
و ترس در بازارها شده و این هراس به 
فرار سرمایه شدید انجامیده است. فرار 
سرمایه در ادامه به افزایش نرخ ارز منجر 

است. شده 
وی ادامه داد: افزایش نرخ ارز باعث 
افزایش ارزش دارایی ها و افزایش تقاضای 

پول می شود و این عامل به افزایش 
عرضه پول منجر می شود که در نهایت 
به تورم می انجامد. او در این زمینه توضیح 
داد که وقتی افزایش تقاضای پول به وجود 
می آید، سیاستگذار ناچار به افزایش 
عرضه پول می شود که به تورم منجر 

. د می گرد
فرزین تأکید کرد: تورم دوباره به هراس و 
ترس در بازارها منجر می شود و این چرخه 
ادامه پیدا می کند. رئیس کل بانک مرکزی 
تأکید کرد که باید این چرخه شکسته 
شود. وی در ادامه با اشاره به محورهای 
سیاست تثبیت اقتصادی گفت: یکی از 
سه محور اصلی سیاست تثبیت اقتصادی 
ثبات بخشی و پیش بینی پذیر  شامل 
نمودن بازار ارز است. در صورتی که اقتصاد 
پیش بینی پذیر نشود، سیاست تثبیت 

موفق نخواهد شد.
محور دوم کنترل نقدینگی است. اگر 
نقدینگی کنترل شود که هم با سیاست 
پولی و هم سیاست مالی کنترل می شود، 
پس از یک دوره زمانی این موضوع دوباره 

خود باعث افزایش نرخ ارز می شود.
محور سوم که بسیار مهم است، به 
تقویت نظام تنظیم گری در بازارهای مالی 

)پولی ارزی و اعتباری( برمی گردد.

 دخالت دولت در بازار ارز امری مرسوم 
در دنیاست

وی در ادامه با اشاره به اقداماتی که بانک 
مرکزی انجام داده و در آینده می خواهد 
انجام دهد، گفت: طی سال ۸9 تا 1401 
میزان مداخله بانک مرکزی به نرخ بازار 
در بازار غیررسمی بالغ بر 5۷ میلیارد 
دلار بوده است که از این رقم بیش از 
14 میلیارد و 600 میلیون دلار مربوط به 
اسکناس و 42 و نیم میلیارد دلار مربوط 

به حواله بوده است.
فرزین در پاسخ به انتقاد برخی نسبت به 
اینکه چرا بانک مرکزی دلار می فروشد، 
توضیح داد: بانک مرکزی باید بخشی از 
ارزی که دولت به او می دهد را بفروشد و 
نمی تواند همه را ذخیره کند. او در ادامه 
درباره رویکردهای ارزی کشورها یادآور 
شد: 13 درصد از نظام های ارزی 190 کشور 
دنیا در 2021 یک نرخ سخت را برای ارز در 
نظر گرفتند ) Hard prg( و 4۷ درصد از 
نظام های ارزی نظام soft peg داشته اند. 
فرزین تأکید کرد: تعداد نظام های شناور 
کمتر است. دخالت در بازار ارز و تلاش 
برای تثبیت نرخ ارز امری بسیار مرسوم 
در بانک های مرکزی دنیا است و منحصر 

به کشور ما نیست.

او در پاسخ به کسانی که روی نرخ شناور 
تأکید می کنند، اظهار کرد: باید به تجربه 
سایر کشورها نگاه کنند و ببینند کدام 
کشورها از نرخ شناور استفاده می کنند. 
اکثر کشورها دخالت و تثبیت می کنند 
و اگر این کار صورت نگیرد، اعتماد شکل 
نخواهد گرفت. رئیس کل بانک مرکزی 
یادآور شد: از سال 9۷ تا 1401 بین 6 تا 
۸ نرخ ارز مختلف داشته ایم و هم اکنون 
هم سه نرخ شامل نرخ حواله کالاهای 
اساسی، اسکناس ای تی اس و حواله ای 
تی اس داریم و توانسته ایم تعداد نرخ ها 
را کاهش دهیم، البته عموماً این تعداد 
بالای نرخ ها به موضوع تحریم و مشکلات 

ارزی برمی گردد.
 

ارز ۴۲۰۰ تومانی اصلاً وجود نداشت
فرزین در ادامه به موضوع ثبات بخشی 
بازار ارز و سیاستگذاری و تنظیم گری 
این بازار اشاره کرد و گفت: در این زمینه 
تأمین ارز مورد نیاز جهت واردات کالاهای 
اساسی در بستر سامانه نیما با نرخ 
2۸.500 تومان به ازای هر دلار امریکا صورت 
گرفته تا واردکننده بتواند برای آینده خود 
برنامه ریزی کند. وی تأکید کرد: این نرخ 
2۸500 تومان اصلاً پایه پولی را افزایش 

خ دلار در بازار غیررسمی طی یک دهه گذشته  تحولات نر

تحولات ضريب فزاينده نقدينگی


